

# Jornal do Comércio

O Jornal de economia e negócios do RS

## PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.



- ✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)
- ✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)
- ☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338
- 📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

### TRAMONTINA

### TRAMONTINA MADEIRAS S.A.

CNPJ. 93.682.854/0001-86 – NIRE: 43300042588  
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

#### RELATÓRIO DA DIRETORIA.

**Senhores Acionistas:** Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2023. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Encruzilhada do Sul, RS, 01 de abril de 2024. **A DIRETORIA.**

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)		
	2023	2022		2023	2022
<b>Ativo</b>	<b>59.769.472,31</b>	<b>62.305.824,47</b>	<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>	<b>74.196.125,44</b>	<b>76.326.824,48</b>
Circulante	32.399.097,76	35.810.659,27	Receitas de vendas	74.196.125,44	76.326.824,48
Disponibilidades	239.316,96	1.321.784,52	<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>	<b>(15.100.102,04)</b>	<b>(9.771.179,34)</b>
Caixa e equivalentes de caixa	239.316,96	1.321.784,52	<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>59.096.023,40</b>	<b>66.555.645,14</b>
<b>Créditos</b>	<b>13.177.643,44</b>	<b>17.954.319,83</b>	Custo das mercadorias e produtos vendidos	(51.134.912,70)	(50.614.773,61)
Contas a receber de clientes	12.976.753,35	13.164.072,67	<b>LUCRO BRUTO</b>	<b>7.961.110,70</b>	<b>15.940.871,53</b>
Impostos a recuperar	1.235.431,73	3.291.718,04	<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(19.818.788,25)</b>	<b>(18.517.873,26)</b>
Outros Créditos	203.910,25	1.208.762,21	Despesas com vendas	(14.108.413,72)	(13.267.833,09)
Despesas antecipadas	176.659,80	289.766,91	Despesas administrativas e gerais	(6.729.985,21)	(6.800.846,80)
<b>Estoques</b>	<b>17.567.025,67</b>	<b>16.534.544,92</b>	Outras receitas	1.019.610,68	1.550.806,63
<b>Não circulante</b>	<b>27.370.374,55</b>	<b>26.495.165,20</b>	<b>RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>(11.857.677,55)</b>	<b>(2.577.001,73)</b>
Realizável a longo prazo	1.023.102,48	159.994,92	Despesas financeiras	(4.630.307,16)	(7.770.495,10)
Depósitos judiciais	84.447,15	138.989,88	Receitas financeiras	2.614.199,25	5.237.360,63
Impostos Diferidos	938.655,33	21.005,04	<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DE CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(13.873.785,46)</b>	<b>(5.110.133,35)</b>
Outros instrumentos financeiros	-	6.032,96	<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		
Imobilizado	26.287.902,98	26.255.055,41	Diferido	917.650,29	(178.003,94)
Intangível	43.969,09	58.681,91	<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(12.956.135,17)</b>	<b>(5.288.137,29)</b>
<b>Ativo Biológico</b>	<b>15.400,00</b>	<b>15.400,00</b>			
<b>Passivo</b>	<b>59.769.472,31</b>	<b>62.305.824,47</b>			
Circulante	26.370.935,94	19.872.946,50			
Fornecedores	5.105.037,55	7.005.811,20			
<b>Obrigações de Risco Sacado</b>	<b>2.220.626,20</b>	<b>1.531.434,84</b>			
Risco Sacado	2.220.626,20	1.531.434,84			
Empréstimos e financiamentos	15.109.199,62	7.207.196,47			
Impostos e Contribuições à Recolher	239.010,15	248.775,77			
Obrigações Trabalhistas	2.649.376,06	2.852.045,22			
Provisões Assessoria de Marketing	569.413,91	624.980,43			
Provisão Para Comissões	403.163,07	280.168,07			
Outras Contas a Pagar	75.109,38	122.534,70			
<b>Não circulante</b>	<b>10.821.760,26</b>	<b>11.099.966,68</b>			
Empréstimos e financiamentos	10.426.753,95	10.728.364,54			
Provisão para Contingências	323.625,61	297.151,66			
Outras contas a pagar	71.380,70	74.450,48			
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>22.576.776,11</b>	<b>31.332.911,29</b>			
<b>Capital social</b>	<b>100.003.700,00</b>	<b>97.003.700,00</b>			
Capital integralizado	100.003.700,00	97.003.700,00			
<b>Reservas de lucros</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>-</b>			
Reserva capital	1.200.000,00	-			
<b>(-) Prejuízos acumulados</b>	<b>(78.626.923,89)</b>	<b>(65.670.788,71)</b>			

#### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

**NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS:** A empresa tem por principal atividade o beneficiamento, industrialização, comercialização, importação e exportação de madeiras. **NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. **NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2023. **b) Estoques:** no exercício social encerrado em 31/12/2023 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. **c) Contas do Ativo Imobilizado:** as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, respeitados os limites fiscais. **d) Intangível:** o valor registrado neste grupo refere-se a Marcas contabilizadas pelo valor de custo. **e) O Imposto de Renda e a Contribuição Social** foram apurados pelo critério de lucro real trimestral conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17. **NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE:** a) **Bancos conta empréstimos:** financiamentos do ativo imobilizado: Fname cujas taxas de juros variam entre 2,50% a.a. e 8,70% a.a., e recursos BNDES com taxa entre 3,30% a.a. e 4,50% a.a. **NOTA 5 -** A companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria bem como parecer do conselho fiscal à disposição dos interessados na sede da companhia. **NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL:** O capital social está representado por 100.003.700,00 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País. Encruzilhada do Sul, RS, 31 de dezembro de 2023.

#### DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)

	2023	2022
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(13.873.785,46)</b>	<b>(5.110.133,35)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação do exercício	2.140.198,35	2.027.762,31
Amortização do exercício	14.970,00	10.574,40
Provisões do exercício	1.857.644,67	(1.204.537,00)
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	511.943,79	179.331,79
<b>VARIAÇÕES CAMBIAIS SOBRE EMPRÉSTIMOS, CLIENTES E FORNECEDORES</b>	<b>(296.505,25)</b>	<b>105.423,51</b>
<b>Variações nos Ativos e Passivos</b>		
(Aumento/Redução) em contas a receber	(3.784.690,35)	6.038.733,24
(Aumento/Redução) nos estoques	1.924.806,21	(4.281.922,59)
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	3.482.854,54	1.571.650,00
(Aumento/Redução) em fornecedores	(863.591,58)	(1.595.718,67)
(Aumento/Redução) em contas a pagar	(270.663,00)	(863.834,08)
Imposto de renda e contribuição social pagos	-	(621.642,92)
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>(9.156.818,09)</b>	<b>(3.744.312,76)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(2.680.826,79)	(6.023.083,58)
Aquisição de ativo intangível	(4.420,10)	(45.794,20)
<b>CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>(2.679.213,93)</b>	<b>(6.084.277,78)</b>
<b>Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Aumento/Redução de capital	4.200.000,00	6.500.000,00
Empréstimos tomados	29.055.030,00	21.551.851,00
Pagamentos de empréstimos	(22.629.777,81)	(18.839.630,75)
Juros pagos por empréstimos	(702.853,65)	(963.732,89)
Mútuos tomados com partes relacionadas	831.165,92	704.289,98
<b>CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>	<b>10.753.564,46</b>	<b>8.952.777,34</b>
<b>AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO</b>	<b>(1.082.467,56)</b>	<b>(875.813,20)</b>
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	1.321.784,52	2.197.597,72
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	239.316,96	1.321.784,52
<b>VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>(1.082.467,56)</b>	<b>(875.813,20)</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)

	2023	2022
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>(12.956.135,18)</b>	<b>(5.288.137,20)</b>
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>(12.956.135,18)</b>	<b>(5.288.137,20)</b>

#### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

	Capital social	Reservas de lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
		Reserva Legal	Reserva de Incentivos fiscais	Reserva para aumento do capital		
<b>SalDOS em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>89.003.700,00</b>	<b>418.178,46</b>	<b>128.405,41</b>	<b>1.500.048,70</b>	<b>(60.929.283,99)</b>	<b>30.121.048,58</b>
Reserva legal		(418.178,46)			418.178,46	-
Reserva de incentivo fiscal			(128.405,41)		128.405,41	-
Ajuste				(48,70)	48,70	-
Prejuízo do exercício					(5.288.137,29)	(5.288.137,29)
Aumento de capital	8.000.000,00			(1.500.000,00)		6.500.000,00
<b>SalDOS em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>97.003.700,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(65.670.788,71)</b>	<b>31.332.911,29</b>
Prejuízo do exercício					(12.956.135,18)	(12.956.135,18)
Aumento de capital	3.000.000,00			1.200.000,00		4.200.000,00
<b>SalDOS em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>100.003.700,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>(78.626.923,89)</b>	<b>22.576.776,11</b>

#### CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:

Eduardo Scomazzon - Presidente, Marcos Tramontina - Vice-Presidente, Roberto João Manfroi - Vice-Presidente, Ildo Paludo, Joselito Gusso, Gérson Finkler Dias  
**DIRETORIA EXECUTIVA:** Marcio Silva Braga, Everson Garrighan Lemos **TÉCNICO EM CONTABILIDADE:** Luciano Ataides de Freitas (CRC – RS 078932/0-4)